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Anotace

Bakalářská práce se zabývá individuální kalkulací nákladů vybraných nosných položek. Bylo
vybráno sedm nosných položek ze zpracovaného položkového rozpočtu na stavební objekt
rodinného domu, umístěného v obci Volenice. Cílem je zkalkulovat tržní ceny položek a
porovnat je s cenami směrnými. Směrné ceny byly převzaty z cenových soustav společností
ÚRS CZ a.s. a RTS, a.s. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, vztahující se k oceňování a
k oceňovacím programům. V praktické části jsou porovnány u jednotlivých vybraných nosných
položek tržní ceny s cenami směrnými. Zjišťuje se, kde se jednotlivé přímé náklady liší. Na
závěr je shrnutí porovnání cen u přímých nákladů a vyhodnocení práce.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the individual cost calculation of selected main items. Seven
main items were selected from the processed item budget for the construction of a family house
located in the village of Volenice. The aim of the thesis is to calculate the market prices of
items and compare them with guide prices. The guide prices were taken from the price systems
of ÚRS CZ a.s. and RTS, a.s. The theoretical part explains the concepts that relate to valuation
and valuation programs. In the practical part, they are compared for individual selected main
items of market prices with guide prices. It is determined where the individual direct costs differ.
Finally, there is a summary of price comparisons for direct costs and evaluation of work.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je porovnat u vybraných nosných položek směrné ceny společností
ÚRS CZ a.s. a RTS a.s. s tržními cenami. Pro práci byl vybrán rodinný dům ve Volenicích,
který se realizoval v letech 2011 – 2014. Náklady rodinného domu byly zpracovány v cenové
soustavě ÚRS, a.s. v programu KROS 4 s cenovou hladinou 2021/I. Na základě Paretova
pravidla bylo vybráno sedm nosných položek pro porovnání. Tato práce slouží v první řadě
jako přehled, který nám určuje rozdíly ve směrných a tržních cenách u přímých nákladů
vybraných položek na základě zpracovaného položkového rozpočtu pro daný stavební objekt.

První, teoretická, část bakalářské práce se zabývá popisem cenových soustav ÚRS, a.s. a
RTS DATA. Další teoretická část je věnována oceňováním stavební produkce pozemních
staveb, především se zabývá problematikou sestavování soupisu prací včetně položkového
rozpočtu, individuální kalkulací zaměřenou na nosné položky.

V druhé, praktické, části je uveden popis stavby rodinného domu, na kterém budou jednotlivé
nosné položky prezentovány. V dalších kapitolách je zpracována individuální kalkulace
vybraných nosných položek a je provedeno porovnání tržních a směrných cen.
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1. Teoretická část

1.1 Cenová soustava

Cenová soustava je databáze obsahující informace prací, hmot a produktů, které jsou
zatříděny do položek. Každá položka se skládá z kódu, popisu a měrné jednotky. Hodnoty
uváděné v cenových soustavách jsou získávány statistickými metodami a jsou členěny ve
struktuře kalkulačního vzorce. Jednotlivé položky, které jsou obsaženy v cenových soustavách
CS ÚRS a RTS DATA, jsou oceněny směrnými cenami. V České republice aktuálně existují tři
cenové soustavy společností CS ÚRS – ÚRS CZ a.s., RTS DATA – RTS, a.s., Oborový třídník
stavebních konstrukcí a prací (OTSKP) – Ministerstvo dopravy ČR. Soustavy jsou k dispozici
v oceňovacích programech nebo pomocí webových aplikací tzv. „online“. [1]

1.1.1 Cenová soustava ÚRS, a.s.

Tato cenová soustava byla vytvořena společností ÚRS Praha, a.s. Slouží jako zdroj informací
o cenách materiálů, výrobků a stavebních prací. CS ÚRS je kromě online verze dostupná
v programech KROS 4 a euroCALC. Program KROS 4 slouží k tvorbě rozpočtů, ke kalkulaci
stavebních prací a ke sledování stavebních zakázek. Program pokrývá celý proces výstavby
(od přibližného naplánování nákladů až po realizaci). Program euroCALC je poskytován
společností Callida a poskytuje komplexní řešení od přípravy až po realizaci a monitoring
stavebních zakázek. [2], [3]

Kalkulační vzorec programu KROS 4 je nastaven tvůrci programu a je různý pro hlavní
stavební výrobu, přidruženou stavební výrobu a pro položky montáže.

Obrázek 1: Kalkulační vzorec HSV položky v programu KROS 4

Zdroj: program KROS 4

1.1.2 Soustava RYRO od společnosti ÚRS CZ a.s.

Soustava RYRO® je samostatná část Cenové soustavy ÚRS, určená pro rychle orientační
ocenění výstavby budov. Jedná se o agregované položky, pomocí kterých lze v předprojektové
úrovni výstavby rychle ocenit pozemní stavbu. Sazba každé konstrukce nebo práce je
kalkulována včetně přípravných a souvisejících výkonů jako je například zaměření nebo
očištění. Proto v těchto sazbách není třeba kalkulovat příplatky, doplňky nebo případné
odpočty pro detaily k stavebním pracím. Sazby soustavy RYRO® zahrnují pouze přímé
náklady, které jsou členěné a číslované dle Třídníku stavebních konstrukcí a prací. [4]
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1.1.3 Cenová soustava RTS DATA

Je poskytována firmou RTS, a.s. RTS DATA je kromě online verze dostupná v programu
BUILDpower S. Program BUILDpower S slouží k sestavení cenových nabídek a rozpočtů.
Program BUILDpower S má stejně jako program KROS 4 předem nastavený kalkulační vzorec
pro položky HSV, PSV a Montáže. V programu je dodrženo základní třídění nákladů dle
kalkulačního vzorce. [5]

1.2 Rozpočet

1.2.1 Stavební rozpočet

Cílem oceňování staveb ve stavebnictví je sestavit souhrn všech nákladů, které vznikají
stavební činností. Rozpočet slouží pro uživatele jako je stavebník, zhotovitel, projektant,
banky, orgány státní správy, právnické a další subjekty. Dělíme stavební rozpočet na kontrolní,
nabídkový a realizační. [1]

1.2.2 Kontrolní rozpočet

Kontrolní rozpočet investora je zpracován v investiční fázi zpravidla projektantem na základě
projektové dokumentace a je vyhotoven pro potřeby investora. Množství jednotlivých
konstrukcí a prací se oceňují pomocí směrných cen. Investor pomocí kontrolního rozpočtu
získá zpřesněnou cenu stavebního projektu oproti propočtu. [1]

1.2.3 Nabídkový rozpočet

Dodavatel zpracovává nabídkový rozpočet obvykle jako návrh ceny stavební zakázky, který
předkládá zadavateli. Jedná se o ocenění všech stavebních konstrukcí a prací, ze kterých se
stavební dílo skládá dle projektové dokumentace. Položky se oceňují pomocí firemních cen.
[1]

1.2.4 Realizační (výsledný) rozpočet

Realizační rozpočet sestavují strany investora i dodavatele po předání a převzetí stavby.
Podklady pro ocenění položek jsou skutečné náklady vykázané v účetnictví. [1]

1.3 Kalkulační vzorec

Kalkulační vzorec se využívá pro vyčíslování nákladů jednotlivých stavebních prací nebo
konstrukcí.

Obrázek 2: Kalkulační vzorec

Zdroj: SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta
STŘELCOVÁ. Oceňování staveb. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2020, str. 47. ISBN 978-80-01-

06748-2
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Kalkulační jednice je výkon vymezený názvem, měrnou jednotkou, kvalitativními, případně
dodacími podmínkami. Kalkulační jednicí mohou být stavební a montážní práce, časová práce
dělníka, stavební konstrukce a stavební objekt nebo jeho část. [1]

Cena se podle kalkulačního vzorce vypočítá takto:
Cena = Mzdy + Materiál + Stroje + OPN + Výrobní režie + Správní režie + Poddodávky +
Zisk/ztráta [1]

1.4 Přímé náklady

Cena přímých nákladů se vypočítá:

PN = Materiál + Mzdy + Stroje + OPN
PN = Materiál + Přímé zpracovací náklady (PZN)

Obrázek 3: Přímé náklady
Zdroj: program KROS 4

1.4.1 Přímé mzdy

V kalkulačním vzorci je najdeme pod zkratkou M (mzdy). Mzdy patří do přímých nákladů a
souvisí přímo s provedením výkonu a lze je stanovit přímo na kalkulační jednici. Odpracovaná

[…]


5 M 58564005 směs suchá maltová zdící cementová M10 t 0,00102 2 950,00 3,01 2 410,00 2,46 540,00 0,55

6 M 58932909 beton C 20/25 X0XC2 kamenivo frakce 0/16 m3 0,08364 2 610,00 218,30 2 130,00 178,15 480,00 40,15

7 M 69311199 geotextilie netkaná separační, ochranná, filtrační, drenážní PES(70%)+PP(30%) 300g/m2 m2 0,25000 17,40 4,35 16,60 4,15 0,80 0,20

8 M WNR.64169240 POROTHERM POT 400/902 4,00 M-6 kus 0,53880 1 097,08 591,11 1 027,44 553,58 69,64 37,52

9 M WNR.642421 MIAKO 15/50 POROTHERM-90 kus 8,24000 40,57 334,30 37,44 308,51 3,13 25,79

Materiály 1 239,59

11 P 712000-S2-T2 Dělník Nh 0,43200 136,40 58,92

12 P 712000-S2-T3 Dělník Nh 0,30100 172,90 52,04

13 P 712000-S3-T2 Dělník Nh 0,04700 151,40 7,12

14 P 713000-S2-T3 Řemeslník Nh 0,41000 172,90 70,89

15 P 721000-S4-T2 Montér Nh 0,15200 172,90 26,28

16 P 833000-S2-T3 Strojník Nh 0,06100 172,90 10,55

Mzdy 225,80

18 S 111030031100 Jeřáb stavební samovztyčitelný nosnost 4 t v 25 m Sh 0,04400 483,00 21,25

19 S 401010012100 Míchačka stavební objem bubnu 150 l Sh 0,00170 8,52 0,01

Stroje 21,27
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Rozbor ceny

Položka 411168284.WNR Strop keramický tl 21 cm z vložek MIAKO PTH a keramobetonových nosníků dl do 5 m OVN 50 cm

TOV 000 TOV 000 MJ m2

H Přímý materiál 1272,04

NC z toho nákupní cena 1161,35

D z toho doprava 110,69

M Mzdové náklady 291,50

P z toho přímé mzdy 217,87

O odvody 33,8 % z mezd 73,64

S Stroje 17,35

T Ostatní přímé náklady 0,00

SUB Poddodávky 0,00

PZN Příme zpracovací náklady [M] + [S] + [T] 308,86

Přímé náklady [H] + [SUB] + [PZN] + [NK] 1 580,89

R1 Výrobní režie 32,00 % z [P]+[O]+[S]+[T] 98,83

R2 Správní režie 25,00 % z [P]+[O]+[S]+[T] 77,21

R3 0,00 % z [] 0,00

Nepřímé náklady [R1] + [R2] + [R3] 176,05

Náklady celkem [H] + [SUB] + [PZN] + [R1] + [R2] + [R3] + [NK] 1 756,94

Z Zisk 14,00 % z [P]+[O]+[S]+[T]+[R1]+[R2] 67,89

R4 0,00 % z [] 0,00

NK Nekalkulované náklady 0,00

Celkem [H] + [SUB] + [PZN] až [NK] 1 824,83

Jednotková cena 1 824,83

Hmotnost 0,34142

Normohodiny 1,355

P.Č. T Kód položky

Náze

v

MJ Množství
Jednotková

cena
Celkem NC cena

NC cena

celkem
Doprava

Doprava

celkem

1 M 08211321 voda pitná pro ostatní odběratele m3 0,01513 46,20 0,70 46,20 0,70 0,00 0,00

2 M 31316005 síť výztužná svařovaná 150x150mm drát D 5mm m2 1,15054 47,80 55,00 43,00 49,47 4,80 5,52

3 M 53303214 nosník DU hustě děrovaný dl 2m systémového bednění kus 0,00628 1 490,00 9,36 1 430,00 8,98 60,00 0,38

4 M 53390229 konstrukce podpěrná stropů v podepření do 4m strop tl 15-25cm m2 0,01204 1 950,00 23,48 1 850,00 22,27 100,00 1,20

5 M 58564005 směs suchá maltová zdící cementová M10 t 0,00080 2 950,00 2,36 2 410,00 1,93 540,00 0,43

6 M 58932909 beton C 20/25 X0XC2 kamenivo frakce 0/16 m3 0,08364 2 610,00 218,30 2 130,00 178,15 480,00 40,15

7 M 69311199 geotextilie netkaná separační, ochranná, filtrační, drenážní PES(70%)+PP(30%) 300g/m2 m2 0,25000 17,40 4,35 16,60 4,15 0,80 0,20

8 M WNR.64169250 POROTHERM POT 500/902 5,00 M-6 kus 0,42520 1 468,02 624,20 1 380,96 587,18 87,06 37,02

9 M WNR.642421 MIAKO 15/50 POROTHERM-90 kus 8,24000 40,57 334,30 37,44 308,51 3,13 25,79

Materiály 1 272,04

11 P 712000-S2-T2 Dělník Nh 0,42200 136,40 57,56

12 P 712000-S2-T3 Dělník Nh 0,30100 172,90 52,04

13 P 712000-S3-T2 Dělník Nh 0,04700 151,40 7,12

14 P 713000-S2-T3 Řemeslník Nh 0,41000 172,90 70,89

15 P 721000-S4-T2 Montér Nh 0,12400 172,90 21,44

16 P 833000-S2-T3 Strojník Nh 0,05100 172,90 8,82

Mzdy 217,87

18 S 111030031100 Jeřáb stavební samovztyčitelný nosnost 4 t v 25 m Sh 0,03590 483,00 17,34

19 S 401010012100 Míchačka stavební objem bubnu 150 l Sh 0,00130 8,52 0,01

Stroje 17,35
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Příloha č. 5: Cenová nabídka od společnosti PRO-DOMA, SE
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