1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace nosných položek rodinného domu
Jméno autora: Sluková Aneta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání bakalářské práce bylo úkolem studentky porovnat směrné ceny společností ÚRS Praha, a.s. a RTS Brno, a.s.
s tržními cenami. Podkladem práce byl studentkou zpracovaný kontrolní položkový rozpočet na rodinný dům umístěný v obci
Volenice, ze kterého vybrala sedm nosných položek na základě Paretova pravidla. Na základě individuální kalkulace
zpracovala porovnání přímých nákladů vybraných položek a dané výsledky analyzovala.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je přehledně zpracovaná, pokyny pro vypracování práce, které byly stanoveny v zadání, jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka bakalářskou práci sice pravidelně konzultovala, ale zároveň lze vytknout její malou samostatnou tvůrčí práci na
celém projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je ryze praktického charakteru. Studentka ve své práci využila především znalosti získané studiem a také z
odborné praxe. Zaměřila se na sedm nosných položek (podsyp pod základové konstrukce, základová deska ze ŽB, výztuž
základových desek svařovanými sítěmi Kari, obvodové zdivo a nosné vnitřní zdivo ze systému Porotherm, překlady a stropní
konstrukce také systém Porotherm) ze zpracovaného rozpočtu. Na základě kalkulačního členění nákladů (pouze přímé
náklady) zpracovala porovnání mezi směrnými a tržními cenami. U přímých nákladů na materiál použila tržní ceny
materiálů včetně jejich dopravy a uložení. Pro výpočet sazby přímých nákladů za 1 Sh stroje použila normativní metodu.
Závěr práce je věnován přehlednému a logickému zpracování dílčích výstupů, které jsou znázorněny v grafech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka je na velmi dobré úrovni. Je napsána přehledně s logickým řazením jednotlivých kapitol.
Použité obrázky, grafy a tabulky jsou řádně označeny a navázány na relevantní zdroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s požadavky na závěrečné práce, a i obecnými citačními normami. Výběr použitých zdrojů i sekundární
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literatury je adekvátní k zadání bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:
Máte představu, jak vysoké či nízké přirážky na nepřímé náklady používají stavební firmy v nabídkových
rozpočtech v dané lokalitě?
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